П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Руза Московской области 26 сентября 2019 года

Рузский районный суд Московской области в составе председательствующего судьи Фильченковой Ю.В., 

при секретарях Андреевой К.О., Клокотовой Н.А.,

с участием государственного обвинителя помощника Рузского городского прокурора Черноус А.Ю., 

подсудимого ФИО1,

защитника- адвоката Рамазановой Э.М., представившей удостоверение №, ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, (дата) года рождения, уроженца (адрес), гражданина РФ, образование 8 классов, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка ФИО2, (дата) года рождения, и несовершеннолетнего ребенка ФИО3, (дата) года рождения, невоеннообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: (адрес), работающего пекарем в ООО «...», не судимого, 

обвиняемого по совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч. 3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, т.е. ... хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, т.е. совершил преступление, предусмотренное ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 в период времени с 20 часов 00 минут (дата) г. по 23 часа 00 минут (дата) г., находясь вблизи земельного участка по адресу: (адрес), действуя умышленно из корыстных побуждений, преследуя цель хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием собственника и других лиц, а также тем, что за его действиями никто не наблюдает, перелез через забор и незаконно проник на территорию вышеуказанного участка, после чего подошел к дачному дому, расположенному по вышеуказанному адресу, и при помощи принесенной с собой отвертки выставил стекло окна и незаконно проник в указанное жилище, откуда ... похитил принадлежащее ФИО4 имущество, а именно: электро-лобзик «...» стоимостью 1 500 рублей, катушку с трехжильным электрокабелем длинной 20 м. стоимостью 300 рублей, а также гвоздодер и топор, не представляющие для последнего материальной ценности, после чего с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, в результате чего причинил ФИО4 материальный ущерб на общую сумму 1 800 рублей.

Он же, ФИО1, совершил кражу, т.е. ... хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, т.е. совершил преступление, предусмотренное ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 в период времени с 20 часов 00 минут (дата) г. по 23 часа 00 минут (дата) г., находясь вблизи земельного участка по адресу: (адрес) действуя умышленно из корыстных побуждений, преследуя цель хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием собственника и других лиц, а также тем, что за его действиями никто не наблюдает, перелез через забор и незаконно проник на территорию вышеуказанного участка, после чего подошел к дачному дому, расположенному по вышеуказанному адресу, и при помощи принесенной с собой отвертки выставил стекло окна и незаконно проник в указанное жилище, откуда ... похитил принадлежащее ФИО5 имущество, а именно: велосипед «...» сине-зеленого цвета стоимостью 2 000 рублей, ноутбук «... стоимостью 5 000 рублей, микроволновую печь «...» стоимостью 2 000 рублей, телевизионную приставку «...» стоимостью 600 рублей, 3 бухты электрокабеля длинной 20 м. стоимостью 500 рублей каждая, на общую сумму 1 500 рублей, 2 удлинителя «...» стоимостью 300 рублей каждый, на общую сумму 600 рублей, удлинитель «...» стоимостью 500 рублей, а также штопор для вина, выполненный в виде ключа, не представляющий для последнего материальной ценности, после чего с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, в результате чего причинил ФИО5 значительный материальный ущерб на общую сумму 12 200 рублей.

Он же, ФИО1, совершил кражу, т.е. ... хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, т.е. совершил преступление, предусмотренное ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 в период времени с 18 часов 00 минут (дата) г. по 23 часа 00 минут (дата) г., находясь вблизи земельного участка по адресу: (адрес), действуя умышленно из корыстных побуждений, преследуя цель хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием собственника и других лиц, а также тем, что за его действиями никто не наблюдает, перелез через забор и незаконно проник на территорию вышеуказанного участка, после чего подошел к гаражу, расположенному по вышеуказанному адресу, и при помощи принесенных с собой инструментов, вскрыл запирающий замок ворот гаража и незаконно проник в указанное хранилище, откуда ... похитил принадлежащее ФИО6 имущество, а именно: тиски станочные стоимостью 21 000 рублей, компьютерный сканер стоимостью 3 000 рублей, электроудлинитель двухжильный длинной 25 м. стоимостью 1 500 рублей, набор ручного инструмента, общей стоимостью 5 000 рублей.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на ... хищение чужого имущества, ФИО1 в вышеуказанный период времени, находясь на территории вышеуказанного земельного участка, при помощи принесенных с собой инструментов, вскрыл створку окна дачного дома, расположенного на том же земельном участке по вышеуказанному адресу, откуда ... похитил принадлежащее ФИО6 имущество, а именно: пневматический клепальник «...» стоимостью 5 000 рублей, ручной клепальник «...» стоимостью 3 000 рублей, электрофуганок стоимостью 7 000 рублей, элекрорубанок стоимостью 5 000 рублей, водяной электронасос «...» с удлинителем длинной 10 м. стоимостью 2 500 рублей, микрометр отечественного производства стоимостью 3 000 рублей, набор-пачку из 250 клепок стоимостью 1125 рублей, набор-пачку кровельных саморезов стоимостью 1 500 рублей, диодный прожектор с датчиком движения стоимостью 2 500 рублей, шуруповерт «...» стоимостью 12 000 рублей, болторез отечественного производства стоимостью 1 000 рублей, фонарик синего цвета со встроенной динамо машиной стоимостью 500 рублей, после чего с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, в результате чего причинил ФИО6 материальный ущерб на общую сумму 74 625 рублей.

Он же, ФИО1, совершил кражу, т.е. ... хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, т.е. совершил преступление, предусмотренное ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 в период времени с 18 часов 00 минут (дата) г. по 23 часа 00 минут (дата) г., находясь вблизи земельного участка по адресу: (адрес), действуя умышленно из корыстных побуждений, преследуя цель хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием собственника и других лиц, а также тем, что за его действиями никто не наблюдает, перелез через забор и незаконно проник на территорию вышеуказанного участка, после чего подошел к дачному дому, расположенному по вышеуказанному адресу, и при помощи принесенной с собой отвертки, вскрыл створку окна и незаконно проник в указанное жилище, откуда ... похитил принадлежащее ФИО7 имущество, а именно: маникюрный набор стоимостью 1 000 рублей; DVD-плеер «...» стоимостью 8 000 рублей; рубин, ограненный в виде вставки для кольца, размерами ... см стоимостью 32 500 рублей; рубин, ограненный в виде вставки для кольца, размерами ... см стоимостью 19 500 рублей; рубин, ограненный в виде вставки для кольца прямоугольной формы, размерами ...... см стоимостью 19 500 рублей; 2 топаза, ограненные в виде вставки для кольца прямоугольной формы, стоимостью 2 600 рублей каждый, на общую сумму 6 200 рублей; комплект ювелирных изделий, состоящий из бериллового колье, стоимостью 5 000 рублей, и бериллового браслета, стоимостью 2 000 рублей; серебряную монету номиналом 1 рубль 1921 года выпуска, стоимостью 5 000 рублей; серебряную вилку стоимостью 3 000 рублей; кольцо из червленого серебра в виде печатки, украшенное рисунком «ромашка» и вставкой из бирюзового камня, стоимостью 1 000 рублей; серебренную цепочку 925 пробы стоимостью 3 000 рублей, серебряное кольцо с россыпью розовых фианитов стоимостью 2 000 рублей, серебряное кольцо с 1 большим розовым фианитом стоимостью 1 000 рублей, комплект из 2 малых камней «...» овальной формы стоимостью 300 рублей каждый, общей стоимостью 600 рублей, и 1 большого камня «...» овальной формы стоимостью 500 рублей; комплект из 2 малых камней «...» коричневого цвета прямоугольной формы стоимостью 3 000 рублей каждый, общей стоимостью 6 000 рублей, и 1 большого камня «...» коричневого цвета прямоугольной формы стоимостью 5 000 рублей; комплект из 1 большого камня «...» темно-зеленого цвета без огранки стоимостью 4 000 рублей, и 1 малого камня «...» темно-зеленого цвета без огранки стоимостью 2 000 рублей, трехжильный электрокабель длинной 30 м., стоимостью 5 000 рублей, 10 банок консервированных продуктов общей стоимостью 700 рублей, 2 вентиля от водопроводного крана стоимостью 300 рублей каждый, на общую сумму 600 рублей, после чего с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, в результате чего причинил ФИО7 значительный материальный ущерб на общую сумму 133 100 рублей.

Он же, ФИО1, совершил кражу, т.е. ... хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, т.е. совершил преступление, предусмотренное ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 в период времени с 20 часов 00 минут (дата) г. по 23 часа 00 минут (дата) г., находясь вблизи земельного участка по адресу: (адрес), действуя умышленно из корыстных побуждений, преследуя цель хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием собственника и других лиц, а также тем, что за его действиями никто не наблюдает, перелез через забор и незаконно проник на территорию вышеуказанного участка, после чего подошел к дачному дому, расположенному по вышеуказанному адресу, и при помощи принесенной с собой отвертки, вскрыл створку ветрового окна и незаконно проник в указанное жилище, откуда ... похитил принадлежащее ФИО8 имущество, а именно: пневматическое ружье «...» в комплекте с набором инструментов для чистки оружия общей стоимостью 15 000 рублей, и защитным чехлом, стоимостью 1 000 рублей, оборудованное оптическим прицелом, стоимостью 3 000 рублей, пневматический пистолет «...» в комплекте с набором шестигранников общей стоимостью 7 500 рублей, оборудованный каллиматорным прицелом, стоимостью 2 800 рублей, пневматический пистолет «...» стоимостью 2 000 рублей, оптический прицел «...» стоимостью 4 500 рублей, оптический прицел «...» стоимостью 4 500 рублей, лазер холодной пристрелки «...» стоимостью 1 500 рублей, 20 газовых баллончиков для пневматических пистолетов стоимостью 40 рублей каждый, на общую сумму 800 рублей, банку с пулями для пневматического ружья «...» стоимостью 850 рублей, маникюрный набор стоимостью 6 000 рублей, трехжильный удлинитель стоимостью 2 500 рублей, разводной ключ стоимостью 2 500 рублей, светодиодный фонарик «...» стоимостью 500 рублей, бинокль в комплекте с защитным чехлом общей стоимостью 1500 рублей; ключи от хозяйственного блока 1 банку кофе «...», 1 упаковку чая, 1 пачку макарон и 1 пачку гречневой крупы, не представляющие материальной ценности для потерпевшего, после чего с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, в результате чего причинил ФИО8 значительный материальный ущерб на общую сумму 56 450 рублей.

Он же, ФИО1, совершил кражу, т.е. ... хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, т.е. совершил преступление, предусмотренное ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 в период времени с 20 часов 00 минут (дата) г. по 23 часа 00 минут (дата) г., находясь вблизи земельного участка по адресу: (адрес) действуя умышленно из корыстных побуждений, преследуя цель хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием собственника и других лиц, а также тем, что за его действиями никто не наблюдает, перелез через забор и незаконно проник на территорию вышеуказанного участка, после чего подошел к дачному дому, расположенному по вышеуказанному адресу, и при помощи принесенной с собой отвертки, вскрыл створку окна и незаконно проник в указанное жилище, откуда ... похитил принадлежащее ФИО9 имущество, а именно: электроудлинитель на катушке длинной .... стоимостью 1000 рублей, бутылку водки, банку кофе «...», и связку ключей от помещений вышеуказанного дома, не представляющие материальной ценности для потерпевшей, навесной замок «...» в комплекте с ключами, общей стоимостью 300 рублей, после чего с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, в результате чего причинил ФИО9 материальный ущерб на общую сумму 1 300 рублей.

Он же, ФИО1, совершил кражу, т.е. ... хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, т.е. совершил преступление, предусмотренное ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 в период времени с 20 часов 00 минут (дата) г. по 22 часа 00 минут (дата) г., находясь вблизи земельного участка по адресу: (адрес) действуя умышленно из корыстных побуждений, преследуя цель хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием собственника и других лиц, а также тем, что за его действиями никто не наблюдает, перелез через забор и незаконно проник на территорию вышеуказанного участка, после чего подошел к дачному дому, расположенному по вышеуказанному адресу, и при помощи принесенной с собой отвертки, выставил створки в окнах и незаконно проник в указанное жилище, откуда ... похитил принадлежащее ФИО10 имущество, а именно: телевизионную приставку «...» стоимостью 1 200 рублей, телевизионную антенну «...» стоимостью 1 500 рублей, электроудлинитель на катушке стоимостью 2 000 рублей, а также банку Кофе «...», связку из 3 ключей от замков «...» и связку из 2 ключей от замков «...», не представляющие материальной ценности для потерпевшей, после чего с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, в результате чего причинил ФИО10 материальный ущерб на общую сумму 4 700 рублей.

Он же, ФИО1, совершил кражу, т.е. ... хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в хранилище, с незаконным проникновением в жилище, т.е. совершил преступление, предусмотренное ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 в период времени с 20 часов 00 минут (дата) г. по 22 часа 00 минут (дата) г., находясь вблизи земельного участка по адресу: (адрес), действуя умышленно из корыстных побуждений, преследуя цель хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием собственника и других лиц, а также тем, что за его действиями никто не наблюдает, перелез через забор и незаконно проник на территорию вышеуказанного участка, после чего подошел к дачному дому, расположенному по вышеуказанному адресу, и при помощи принесенной с собой отвертки, вскрыл створку окна и незаконно проник в указанное жилище, откуда ... похитил принадлежащее ФИО11 имущество, а именно: трехжильный электрокабель от удлинителя длинной ... стоимостью 300 рублей, двухжильный электрокабель длинной .... стоимостью 100 рублей, туристический набор из ножа и топора стоимостью 1 200 рублей, фонарик с аккумулятором «...» стоимостью 400 рублей.

Далее продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на ... хищение чужого имущества, ФИО1, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном жилище, путем свободного доступа, через входную внутреннюю дверь, незаконно проник в помещение пристроенного хозблока, используемого в качестве хранилища, откуда ... похитил пластиковую канистру «...» объемом ... стоимостью 250 рублей, заполненную дизельным топливом, на общую сумму 250 рублей, после чего с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, в результате чего причинил ФИО11 материальный ущерб на общую сумму 2 500 рублей.

Он же, ФИО1, совершил кражу, т.е. ... хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, т.е. совершил преступление, предусмотренное ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 в период времени с 20 часов 00 минут (дата) г. по 23 часа 00 минут (дата) г., находясь вблизи земельного участка по адресу: (адрес) действуя умышленно из корыстных побуждений, преследуя цель хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием собственника и других лиц, а также тем, что за его действиями никто не наблюдает, перелез через забор и незаконно проник на территорию вышеуказанного участка, после чего подошел к дачному дому, расположенному по вышеуказанному адресу, и при помощи принесенной с собой отвертки, вскрыл створку окна и незаконно проник в указанное жилище, откуда ... похитил принадлежащее ФИО12 имущество, а именно: навесной замок «...» в комплекте с ключами стоимостью 120 рублей, цифровой телевизионный приемник «...» стоимостью 1000 рублей, бутылку вина «...» стоимостью 300 рублей, электроудлинитель «...» длинной 3 м. стоимостью 50 рублей, а также связку ключей от помещений, расположенных по вышеуказанному адресу, не представляющую для потерпевшей материальной ценности. 

Далее продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на ... хищение чужого имущества, ФИО1, в вышеуказанный период времени, находясь на территории вышеуказанного земельного участка, путем подбора ключа незаконно проник в помещения хозблока и подвала, используемые в качестве хранилища, которые также расположены по вышеуказанному адресу, откуда ... похитил принадлежащее ФИО12 имущество, а именно: электрокабель на катушке длинной .... стоимостью 400 рублей, электрокабель длинной 15 м. стоимостью 1000 рублей, электроудлинитель длинной ... стоимостью 500 рублей, электрокабель длинной ... стоимостью 600 рублей, после чего с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, в результате чего причинил ФИО12 материальный ущерб на общую сумму 3970 рублей.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении вышеуказанных преступлений признал полностью, от дачи показаний в судебном заседании отказался.

В связи с отказом подсудимого ФИО1 от дачи показаний, в судебном заседании в соответствии со ст. 276 УПК РФ были оглашены его показания, данные им в ходе предварительного расследования (дата) г., (дата) г., (дата) г. (...), где ФИО1 был допрошен в качестве подозреваемого и обвиняемого и пояснял, что в один из дней с (дата) г. по (дата) г., более точно не помнит, около 15 числа, в вечернее время около 20 часов, он отправился в (адрес), расположенную на расстоянии около 3-х километров от (адрес), с целью проникнуть в какой-нибудь дачный дом и похитить оттуда имущество. При себе у него была спортивная сумка с набором мелкого инструмента, который мог бы ему понадобиться при совершении преступления. Прогуливаясь по (адрес), он присматривался, куда бы смог проникнуть, и в этот момент его внимание привлек старый деревянный одноэтажный дом, расположенный в данной деревне. Подойдя ближе, он увидел, что в данном доме установлены старые деревянные двери и оконные ставни, после чего подумал, что сможет спокойно проникнуть в данный дом и попытаться оттуда что-нибудь похитить. Обойдя дом и оглядев его со стороны дороги, он убедился, что в нем никого нет. Затем, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он перебрался через забор и оказался на придомовом участке указанного дома, после чего подошел к одному из окон указанного дома и в одном из окон стал отверткой вытаскивать стекло, чтобы залезть в дом. Вынув стекло в одном из окон, он пролез в образовавшийся проем и оказался внутри дома. Осмотревшись, понял, что находится в зале, после чего стал осматривать помещение в надежде найти какое-нибудь ценное имущество, однако ничего стоящего для себя он так и не нашел. Так как входная дверь из жилища была заперта, он выбрался через то же самое окно обратно на улицу и решил еще раз осмотреться, а затем решил попробовать залезть в террасу. Подойдя к ней, он пытался вскрыть навесной замок, имевшейся при себе отверткой, но безуспешно, тогда он подлез к одному из окон террасы и таким же образом вынул из него стекло, после чего залез через образовавшийся проем внутрь террасы. Оказавшись внутри, он осмотрелся на месте и увидел в помещении террасы еще 2 запертые двери. Осмотревшись, он нашел топор и монтировку, которыми открыл первую дверь, в надежде, что там может быть комната, в которой тот еще не был, но оказалось, что она ведет обратно в жилище, где он уже был до этого. Затем он попытался открыть вторую запертую дверь, но безуспешно, тогда он воспользовался принесенными с собой кусачками, перекусил одну из дужек навесного замка и, открыв эту дверь, оказался в кладовке, где были сложены инструменты. Его внимание привлекли электролобзик и катушка электрокабеля, которые он решил похить. Далее он взял эти предметы и, удерживая их в одной руке, выбрался на улицу через окно, но заметил, что по дороге вблизи дома кто-то прогуливается с фонариком. Тогда он решил, что нужно скорее уходить, и поспешно покинул место совершения преступления, взяв похищенное имущество с собой. Придя домой около 23 часов, он убрал лобзик и катушку с кабелем в кладовку, чтобы никто в доме не увидел, что он принес. Спустя несколько дней после данной кражи, он опалил кабель от изоляции и сдал его как цветной металл в пункт приема металлолома, расположенный в (адрес), электролобзик серого цвета, он продал на железнодорожной станции (адрес) неизвестному мужчине за 500 рублей, гвоздодер, топор и кусачки он выкинул по дороге, когда покинул место происшествия. Также, пытаясь скрыться, он забыл на пороге террасы свою сумку «...» синего цвета, в которую собирался сложить все похищенные вещи. Никому из членов семьи он не рассказывал о том, что совершил кражу, и никто из тех, кто живет с ним, ничего из похищенного не видел. Так как с похищенного он выручил малую сумму денег, вопросы о том, откуда у него взялись деньги, ему никто не задавал. 

В начале (дата) года у него снова остро встал вопрос в деньгах, поэтому он снова решил совершить кражу из какого-нибудь дома. Так на выходных первой недели февраля, примерно с (дата) г. по (дата) г. в вечернее время, около 20 часов, твердо решив вновь совершить кражу, он вышел из дома и направился в (адрес), расположенную на расстоянии около 4-х километров от (адрес), чтобы присмотреть какой-нибудь дом и попытаться что-нибудь похитить. С собой он взял несколько отверток, которые могли ему понадобиться для совершения преступления, и сложил их в хозяйственную сумку, лежавшую дома, чтобы было удобнее передвигаться. Никому из членов своей семьи он ничего не говорил ни о краже, ни о том куда идет, так как жена была на тот момент в больнице в (адрес) с малолетним ребенком, а второй ребенок в это время уже спал. Прогуливаясь по деревне, его внимание привлек двухэтажный деревянный дом, расположенный на обочине автодороги по направлению в (адрес), у которого были установлены деревянные окна. Обойдя дом со стороны подъездной дороги, а также убедившись, что дома никого нет и за его действиями никто не наблюдает, он проник на участок, где расположен дом, подошел к одному из окон возле входной двери, воспользовался принесенной с собой отверткой и вынул стекло одного из окон указанного дома, после этого пролез внутрь через образовавшийся проем. Оказавшись внутри жилища, он стал осматривать все помещения. Спустя некоторое время, он обнаружил в доме и собрал вместе для выноса имущество, которое решил похитить, а именно: 1 велосипед сине-зеленого цвета, ноутбук «...», микроволновую печь, телевизионную приставку, штопор, похожий на ключ, который сначала принял за серебряный, 3 бухты электрокабеля и 3 удлинителя «...». После этого вынес все вещи во двор, открыл калитку со стороны двора и отнес поочередно все вещи к себе домой в (адрес). Около 23 часов 00 минут он закончил переносить похищенные вещи к себе домой и спрятал их в кладовке. Никто из членов его семьи не видел, когда он приходил и что приносил. О том, что он совершил кражу, он никому не говорил. Спустя несколько дней после совершенной кражи, он обжег 3 бухты кабеля и 3 удлинителя, а затем сдал на металлолом также в пункт приема металла на рынке (адрес). Вышеуказанный велосипед, телевизионную приставку и штопор он оставил себе для личного пользования, а остальное имущество продал неизвестным лицам на железнодорожной станции (адрес)». Со всего имущества, которое ему удалось сбыть, он выручил около 3 000 рублей, которые потратил на личные нужды и продукты питания. 

Накануне праздника в честь (дата), примерно за пару дней до него, он находился дома и ему хотелось отметить, но у него не было на это средств, так как зарплату он на тот момент уже получил и растратил на подарки детям и на другие нужды. Тогда он решил снова попробовать совершить кражу и стал обдумывать, когда удобнее будет это сделать. Немного подумав, он решил, что пока не настали праздничные выходные и не приехали дачники, так как (дата) выпадал на субботу, можно будет попробовать отправиться в какой-нибудь дальний дачный поселок в районе (адрес) и попробовать там что-нибудь похить, так как он решил, что в отдаленные поселки, желающие выехать на праздники, будут долго добираться или вовсе приедут ближе к концу праздничных выходных, ввиду чего он бы смог незаметно что-нибудь украсть. Поэтому в один из дней с (дата) г. по (дата) г., вечером около 19 часов 00 минут, он отправился в (адрес) на рейсовом автобусе из (адрес), после чего пересел сел на электричку по направлению в (адрес). С собой на кражу он взял ту же хозяйственную сумку с мелкими инструментами. Доехав до станции «(адрес)», вышел на перрон, и затем направился в сторону ближайшего населенного пункта. По дороге он вышел к (адрес)», где решил приглядеть дом, в который не сложно будет проникнуть и попытаться что-нибудь из него похитить. Его внимание привлек большой дом из красного кирпича, который частично был огорожен сплошным забором и частично забором из сетки-рабица, который расположен в конце поселка в отдалении от остальных домов. Оглядев с улицы весь участок, ему показалось, что там давно никого не было, и тогда он решил проникнуть на участок и попытаться совершить кражу. Он перелез через забор и увидел на участке гараж, запертый на навесной замок. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, он подошел к гаражу и сорвал навесной замок принесенной с собой монтировкой. Оказавшись внутри гаража, он обнаружил большое количество электроинструмента и мелких комплектов обычных инструментов. Среди всего в гараже ему приглянулись: тиски, ящик с мелким инструментом, сканер для компьютера и бухта кабеля. Он собрал все, что ему приглянулись в гараже, и вынес на дорогу вблизи дома. Потом он вернулся на участок и попытался проникнуть в помещение дома через входную дверь, но безрезультатно, так как дом был хорошо заперт. Тогда он попытался проникнуть в дом через террасу, после чего подтащил к окну террасы лестницу, которая лежала во дворе, и, забравшись по ней, вскрыл створку стеклопакета принесенной с собой отверткой. Оказавшись внутри дома, он нашел там диодный прожектор, фонарь, электрорубанок, электрофуганок, водяной насос, шуруповерт, 2 клепальных аппарата в комплекте с упаковкой клепок и саморезов, набор инструментов для настройки двигателя и болторез, которые также вынес на дорогу возле дома. Затем он вернулся еще раз на участок, так как заметил, что в доме есть еще один гараж. Входная дверь гаража была заперта на врезной замок, поэтому он стал отгибать входную дверь с помощью вышеуказанной монтировки. Оказавшись внутри второго гаража, он осмотрелся, но ничего ценного в нем не увидел. Далее, убедившись, что его никто не видел, он покинул территорию участка с похищенным имуществом и направился к себе домой. Похищенные вещи сложил в хозяйственную сумку, которую захватил с собой из дома. По пути пытался поймать попутный транспорт, после чего, находясь на обочине дороги через «(адрес)», вблизи (адрес), остановил проезжающий мимо автомобиль «...», в котором находилось 2 неизвестных мужчин кавказкой внешности. Между ними завязался разговор, в ходе которого он предложил тем купить все вещи, лежавшие у него в сумке, сказав, что это его старые инструменты, оставшиеся после стройки, которые он хочет продать за ненадобностью. Немного поторговавшись, те заплатили ему 3000 рублей за все. После этого те подвезли его к месту недалеко от железнодорожной станции «(адрес) где он дождался ближайшей электрички и около 23 часов 00 минут вернулся домой. Из всего имущества он оставил себе только фонарик с динамомашиной, который похитил из вышеуказанного дома, и которым освещал себе путь по дороге. Данный фонарик он в последующем спрятал в кладовке и позабыл про него, а позже добровольно выдал сотрудникам полиции. О том, что его не было дома и он совершил кражу, никто не знал, так как жена на тот момент времени все еще лежала в больнице в (адрес) с маленьким ребенком, а старший ребенок не интересовался тем, куда он ходил, так как он собирался на кражи, после того как тот ложился спать. Про деньги его также никто не спрашивал, так как он никому ничего не говорил. 

(дата) года около 18 часов 00 минут он направлялся домой в сторону (адрес) и проходил мимо (адрес). По пути домой ему приглянулся один большой дачный дом. Осмотрев его с улицы и убедившись, что за ним никто не наблюдает, решив, что там давно никого не было, он решил проникнуть в данный дом и попробовать что-нибудь оттуда похитить. Затем он подошел поближе к забору указанного дома, осмотрелся на месте, чтобы удостовериться, что в доме действительно никого нет, после чего ухватился за край забора и подтянулся, чтобы перелезть через него. Осмотревшись на участке, он решил проникнуть через одно из окон у входа на первом этаже. При себе у него была сумка с мелким инструментом, в которой лежала отвертка, с помощью которой он отжал створку одного из окон на 1 этаже вблизи крыльца. Открыв окно, он пролез в помещение вышеуказанного дома и стал осматриваться в поисках ценного имущества, после чего обнаружил в помещении дома следующие предметы: маникюрный набор в футляре темно-красного цвета, DVD-плеер, детский складной самокат, трехжильный электрокабель на катушке, который он оторвал от электрооборудования, какого именно не помнит, 2 металлических вентиля от крана и несколько банок консервов. Также на 2 этаже в чемодане он нашел несколько ювелирных изделий, среди которых были драгоценные камни, украшения, большая монета, внешне похожая на серебряную, времен СССР, и другие ювелирные изделия различного типа. Все вышеуказанное имущество привлекло его внимание, и он решил похитить его. Затем он открыл входную дверь внутри дома и вынес все имущество на улицу к забору. Мелкие предметы он рассовал по карманам и в имевшуюся при себе сумку. После этого он вынес из дома табурет, подставил его к забору и начал перекидывать крупные предметы через забор, самокат он так и оставил на участке, так как по началу не понял как его раскладывать, вследствие чего решил, что тот ему не нужен. Около 23 часов 00 минут он покинул место происшествия и отправился к себе домой, где употребил в пищу консервы. Вентили и кабель он сдал на металлолом. Маникюрный набор и часть ювелирных изделий он продавал неизвестным людям на железнодорожном вокзале «(адрес)», DVD-плеер и некоторые непроданные драгоценности он оставил у себя дома, после чего добровольно выдал их сотрудникам полиции. 

Обдумывая, где в скором времени можно было достать денег, решил опять совершить преступление и попробовать похить какое-нибудь имущество для его дальнейшей продажи. В начале (дата) он находился дома и подгадывал подходящий момент, после чего он решил попробовать совершить кражу на выходных в середине месяца, когда он не должен был выходить на работу. Так, в один из дней с (дата) г. по (дата) г., дождавшись, когда его жена уложит детей и уснет сама, около 20 часов 00 минут он отправился в (адрес), чтобы попробовать что-нибудь похитить. С собой он взял несколько отверток и хозяйственную сумку, которые могли бы ему понадобиться при совершении преступления. Оказавшись в деревне, он стал приглядывать дом, в который смог бы проникнуть. Ему приглянулся небольшой деревянный дом в начале деревни с прудом во дворе и хозблоком. Участок, на котором расположен дом, по большей мере огорожен сеткой-рабицей, поэтому он без проблем смог бы попасть на участок. Осмотрев дом с улицы и убедившись, что там никого нет, а также удостоверившись, что за ним никто не наблюдает, он перелез через забор и оказался на придомовом участке. Далее он подлез к боковому окну указанного дома и отжал створку с помощью отвертки, принесенной с собой. Затем он (ФИО1) ухватился за край оконной рамы и залез в окно. Оказавшись внутри, он осмотрел весь дом, после чего обнаружил и решил похитить следующие вещи: 2 пневматических пистолета – один с оптическим прицелом, второй без; несколько газовых баллончиков и банок с пулями к ним, 2 оптических прицела, оборудование для чистки оружия, лазерное пристрельное оборудование, бинокль, лежавшие в зале под кроватью, маникюрный набор, лежавший в зале в тумбе, 1 пневматическое ружье с прицелом в чехле, стоявшее возле двери в туалет, а также банку кофе и продукты питания, элеткроудлинитель, светодиодный фонарик, разводной ключ и связку ключей от помещений, которые были в прихожей у кухни. Затем он открыл вышеуказанными ключами входную дверь и поочередно перенес указанные вещи из дома на улицу с обратной стороны дома. Далее он начал раскладывать похищенное в принесенную сумку, однако увидел, что по проездной дороге кто-то прогуливается, и, испугавшись, поспешил покинуть место происшествия, в результате чего выбросил винтовку в чехле, бинокль, 1 прицел, маникюрный набор, связку ключей и разводной ключ где-то по дороге домой. Около 23 часов 00 минут того же дня, вместе с похищенным он вернулся к себе домой в (адрес), после чего аккуратно, чтобы не разбудить всех в доме, я спрятал все вещи в кладовку. Большую часть похищенных продуктов он употребил, из них осталась только банка кофе, которую он добровольно выдал сотрудникам полиции. Кроме того, он также выдал ранее похищенный фонарик, 2 пневматических пистолета, 1 оптический прицел и дополнительное оборудование к пневматике. Электроудлинитель он обжег и сдал в пункт приема металлолома вблизи (адрес). С похищенного он выручил около 3 000 рублей, которые сразу старался не тратить. О том, что совершил кражу, никто из его семьи ничего не знал, так как он хорошо спрятал похищенное.

В начале (дата) г., когда он с женой узнал, что младший ребенок заболел и им нужны деньги, он решил, что с последней кражи прошло достаточно много времени, и он бы мог попробовать снова совершить очередную кражу ближе к началу выходных, пока не начнут прибывать дачники. Так, вечером в один из дней с (дата) г. по (дата) г., он уложил старшего ребенка спать и около 20 часов 00 минут отправился в (адрес), чтобы присмотреть какой-нибудь дачный дом и попробовать оттуда что-нибудь похитить. Оказавшись в деревне, он стал прогуливаться и осматривать дома. При себе у него было несколько отверток, которые могли бы ему пригодиться при краже. Спустя некоторое время, он увидел один одноэтажный дом, расположенный в конце деревни, недалеко от самого первого места происшествия, который был огорожен железным забором со стороны дороги, и подумал, что может попробовать проникнуть в него и что-нибудь оттуда похитить. Он обошел участок еще раз, и, убедившись, что в нем никого нет и за ним никто не наблюдает, перелез через забор и направился к дому. Оказавшись на участке, он стал осматриваться и увидел с боковой стороны дома, закрытой забором, маленькое пластиковое окно. Тогда он воспользовался принесенной с собой отверткой, отжал створку окна и пролез внутрь через него. Оказавшись внутри, он стал искать вещи, которые были бы ему интересны. Спустя некоторое время, он обнаружил в доме на кухне бутылку водки и банку кофе, которые решил похитить. Далее проследовал в прихожую и нашел там бухту кабеля, которую также решил похитить. Также он нашел связку ключей и замок с ключами в комоде на кухне, которые, как он думал, могут подойти к помещениям данного дома. Все вещи он сложил в принесенный с собой пакет, после чего открыл замок входной двери внутри дома и вышел на улицу. Затем собирался выйти во двор и оглядеться, что можно было бы взять еще, но заметил, что на улице прогуливаются люди, и испугался, что его могут увидеть, поэтому как можно скорее покинул место происшествия с похищенными вещами. Около 23 часов 00 минут того же дня, вместе с похищенным он вернулся к себе домой в (адрес) и сложил похищенное в кладовку. Бутылку водки он употребил, катушку кабеля и замок с ключами в нем сдал на металлолом в пункт приема металла (адрес). От похищенного он выручил около 1 000 рублей, которые вскоре потратил. О том, что он совершил кражу он никому не говорил. Из вышеуказанного имущества у него остались только связка ключей и банка кофе, про которые он забыл, и те так и остались у него дома в кладовке, пока он не выдал их сотрудникам полиции. 

Понимая тот факт, ему мне негде достать быстро и законным путем денег, он решил вновь совершить кражу, дождаться конца выходных, когда обычно дачники разъезжаются по домам, после чего отправиться в какую-нибудь соседнюю деревню и попробовать там что-нибудь украсть. Так как его жена на тот момент еще была в больнице, в один из дней с (дата) г. по (дата) г. он уложил старшего ребенка спать и около 20 часов 00 минут отправился в (адрес) для того, чтобы проникнуть в какой-нибудь дачный дом и попытаться оттуда что-нибудь похитить. С собой он взял несколько своих отверток, на случай если понадобится что-то вскрывать. Оказавшись в данной деревне, он дошел до конца деревни, где ему приглянулся старый одноэтажный дом на холме, в котором стояли деревянные окна. Он решил, что сможет без проблем проникнуть в данный дом, после чего обошел его, и, убедившись, что в нем никого нет, и за ним никто не наблюдает, проник на участок. Сначала он попытался вскрыть отверткой входную дверь, но не смог, после чего решил, что будет проще пролезть в окно. Подойдя к первому окну от входа и выставив из него стекло при помощи принесенной с собой отвертки, через образовавшийся проем залез в дачный дом и стал осматриваться и искать ценные вещи. Осмотрев все комнаты, он обнаружил и решил похитить: банку кофе, телевизионную приставку «...», комнатную антенну серого цвета и 2 комплекта ключей. Осмотревшись по всему дому, понял, что дом состоит из двух половин, отделенных несущей стенкой, после чего он выбрался во двор и попытался проникнуть во вторую половину дома при помощи найденных ключей. Однако данными ключами он не смог открыть дверь, тогда, при помощи принесенных с собой отверток, он поддел и отжал створку одного из окон на второй половине. Поняв, что данная половина оборудована под кладовку, и, спустя некоторое время, он нашел там катушку электрокабеля, которую решил тоже похить. Далее он собрал все приглянувшиеся ему вещи в пакет, принесенный с собой, и покинул место происшествия. Около 22 часов 00 минут он вернулся с похищенным к себе домой в (адрес) и незаметно спрятал похищенное в кладовке. Электрокабель позже обжег и сдал на металлолом в пункт приема металла в (адрес) вблизи автостанции. Телевизионную приставку и антенну, ключи и кофе оставил себе, забыв про них, а позже добровольно выдал их сотрудникам полиции. О том, что он совершил кражу, он никому не говорил. Денег с похищенного он выручил около 500 рублей.

Примерно во второй декаде (дата), пока его жена все еще была на больничном, он решил в очередной раз, не дожидаться наступления выходных, и до приезда дачников, снова отправиться в ближайший населенный пункт и попробовать там что-нибудь похитить. Затем в один из дней с (дата) г. по (дата) г. он, как всегда, уложил старшего сына спать и около 20 часов 00 минут отправился в (адрес), чтобы совершить кражу из какого-нибудь дачного дома. С собой он взял хозяйственную сумку и несколько мелких инструментов, которые могли бы ему понадобиться при совершении преступления. В деревне его внимание привлек дом, обитый сайдингом, с забором из штакетника. Он обошел весь дом с улицы, убедился, что в доме никого нет, и за его действиями никто не наблюдает, перелез через забор и направился к входной двери на крыльце. Подойдя к крыльцу, при помощи принесенной с собой отвертки он открыл сворку окна и залез внутрь указанной дачи. Оказавшись внутри, стал искать вещи, которые могли бы его заинтересовать, после чего он обнаружил и решил похитить 1 туристический набор из походного ножа и топорика, фонарик с аккумулятором и 2 катушки электрокабеля разной длинны. Далее внутри дома он нашел вход в пристроенный хозблок, куда также зашел и обнаружил там канистру с горючим. Тогда он решил похить все вышеуказанные вещи, после чего он обрезал кабели от катушки и скрутил их в связку. Затем собрал все вещи в принесенную с собой хозяйственную сумку и около 22 часов 00 минут вернулся с похищенным к себе домой в (адрес), где на время спрятал в кладовке. Через некоторое время он обжег при помощи похищенного топлива 2 электрокабеля, после чего сдал их на металлолом в пункт приема металла в (адрес). С похищенного он выручил около 3 000 рублей, которые старался тратить небольшими суммами, чтобы ни у кого дома не возникало вопросов о том, откуда у него взялись деньги. Канистру от топлива, туристический набор и фонарик он оставил у себя в кладовке, так как забыл о них, а позже выдал их сотрудникам полиции. О том, что он совершил кражу, никому не говорил.

В середине (дата) года, пока его жена еще лежала в больнице в (адрес) вместе с младшим ребенком, не дожидаясь выходных, он в очередной раз решил совершить кражу. Так в один из дней с (дата) г. по (дата) г. он, уложив старшего сына спать, около 20 часов 00 минут отправился в (адрес), чтобы совершить кражу из какого-нибудь дачного дома. Его внимание привлек 2-этажный дом с высоким забором. Он подумал, что сможет без каких-либо проблем проникнуть в данный дом, после этого он обошел его с улицы, и, убедившись, что в нем никого нет, и никто его не видит, перелез через забор и оказался на земельном участке указанного дома. Далее подошел к входной двери на крыльце, но понял, что не сможет ее открыть, тогда он решил попробовать залезть в окно. Затем он подобрался к окну возле входа, и, с помощью принесенной с собой отвертки, вскрыл створку окна и залез внутрь. Оказавшись внутри, стал искать интересные ему вещи. Его внимание привлекли телевизионная приставка, удлинитель «...» и бутылка вина. Помимо этого он также нашел в доме коробочку с навесным замком с ключами, а также связку ключей, которые, как он подумал, могут подойти к другим помещениям данного дома. Далее он выбрался на улицу и решил осмотреть все остальные помещения на участке, а именно гараж и подвал, пристроенный к дому. После этого, при помощи найденных ключей, он открыл двери гаража, где нашел и в последующем похитил 3 связки электрокабеля разной длины, а в подвале обнаружил и похитил 1 удлинитель. Далее он собрал все вещи вместе и перетащил их через забор. Около 23 часов 00 минут он отправился к себе домой вместе с похищенным в (адрес) и спрятал похищенное в кладовке. Через несколько дней вышеуказанную телевизионную приставку он продал на железнодорожной станции «(адрес) а 3 связки электрокабеля и 2 удлинителя обжег и сдал в металлолом в (адрес). Бутылка вина, замок и ключи так и остались лежать у него в кладовке, так как он забыл о них, а позже добровольно выдал их сотрудникам полиции. Ближе к (дата) его жену выписали из больницы и он решил окончательно больше не воровать. Понимал, что совершил большое количество преступлений и продолжать дальше уже опасно, так как стал переживать, что вскоре его могут найти, что в дальнейшем и произошло, поэтому в надежде, что его признания расценят как смягчающие обстоятельства, он признался во всех совершенных преступлениях и добровольно выдал некоторые оставшиеся похищенные предметы. 

Оглашенные показания ФИО1 подтвердил в полном объеме, пояснив, что свою вину по всем эпизодам признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений также подтверждается показаниями оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями потерпевших ФИО7, ФИО12, ФИО5, ФИО11, ФИО10, ФИО9, ФИО8, ФИО4, ФИО6, свидетелей ФИО13, ФИО14

Потерпевшая ФИО7, показания которой ...) были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в связи с невозможность явиться в судебное заседание, в ходе предварительного расследования (дата) г. и (дата) г. года пояснила, что она зарегистрирована и проживает по адресу: (адрес). Кроме того она, периодически, по праздникам и в выходные дни выезжает погостить на дачу, которая принадлежит ее матери, по адресу: (адрес). Указанной дачей пользуется только она. Кроме ее вещей чьих-либо предметов на указанной даче не хранится. Последний раз на указанной даче она была (дата) года. Около 20 часов 00 минут того же дня, она собиралась возвращаться домой в (адрес). По убытию с дачи закрывала все двери и окна, все имущество было на своих местах. Затем (дата) года, она в очередной раз вместе со своей подругой ФИО13 решила отправиться погостить к себе на дачу. Около 13 часов 00 минут они приехали на дачу по вышеуказанному адресу и прошли на участок, где обнаружили, что во дворе разбросаны вещи, которые раньше находились дома, а одно из окон и вовсе открыто. После этого они проследовали в помещение дома, и обнаружили, что по всему дому нарушен порядок. Она стала осматриваться, чтобы посмотреть, все ли вещи на своих местах. После осмотра она обнаружила, что из дома пропали следующие вещи: маникюрный набор стоимостью 1000 рублей, круглой формы, темно-красного цвета, состоящий из 11 предметов; DVD плеер «...» стоимостью 8 000 рублей; трехжильный электрокабель длинной 30 м., стоимостью 5 000 рублей; 10 банок консервов на общую сумму 700 рублей, а также 2 вентиля от водопроводного крана на общую сумму 600 рублей. Также на 2 этаже в нежилой комнате у нее лежал туристический чемодан, в котором у нее хранились следующие ювелирные изделия: рубин, ограненный в виде вставки для кольца, размерами ... см, стоимостью 32 500 рублей; рубин, ограненный в виде вставки для кольца, размерами ... см, стоимостью 19 500 рублей; рубин, ограненный в виде вставки для кольца прямоугольной формы, размерами ... см, стоимостью 19 500 рублей; 2 топаза, ограненные в виде вставки для кольца прямоугольной формы, стоимостью 2 600 рублей каждый; комплект ювелирных изделий, состоящий из бериллового колье, стоимостью 5 000 рублей, и бериллового браслета, стоимостью 2 000 рублей; серебряная монета, номиналом 1 рубль, 1921 года выпуска, стоимостью 5 000 рублей; серебряная вилка, стоимостью 3 000 рублей; кольцо из червленого серебра в виде печатки, украшенное рисунком «ромашка» и вставкой из бирюзового камня, стоимостью 1 000 рублей. Указанные ювелирные изделия достались ей в подарок от матери, и она собиралась отдать их на переплавку и изготовление новых украшений, однако спустя некоторое время забыла о них и так и оставила у себя в сумке. Кроме того, среди заявленного имущества также пропали: 1 серебренная цепочка, 925 пробы, стоимостью 3 000 рублей, 1 серебряное кольцо, с россыпью розовых фианитов, стоимостью 2 000 рублей, 1 серебряное кольцо с 1 большим розовым фианитом, стоимостью 1 000 рублей. Среди заявленных украшений, также были комплекты драгоценных камней, которые были вытащены из ее (ФИО7) старых украшений при их переплавке, а именно: комплект из 2 маленьких камней «...» овальной формы, стоимостью 300 рублей каждый, и 1 большого камня «...» овальной формы, стоимостью 500 рублей; комплект из 2 маленьких камней «...» коричневого цвета прямоугольной формы, стоимостью 3 000 рублей каждый, 1 большого камня «...» коричневого цвета прямоугольной формы, стоимостью 5 000 рублей; комплект из 1 большого камня «... темно-зеленого цвета без огранки, стоимостью 4 000 рублей, и 1 маленького камня «...» темно-зеленого цвета без огранки, стоимостью 2 000 рублей. Данные камни она в дальнейшем собиралась отдать ювелиру для изготовления новых украшений. Отсутствие вновь заявленных предметов она ранее не обнаружила, их отсутствие заметила накануне при уборке на даче. Таким образом ей был причинен материальный ущерб на общую сумму 133 100 рублей, который является для нее значительным. 

Потерпевшая ФИО12, показания которой (...) были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в связи с невозможность явиться в судебное заседание, в ходе предварительного расследования (дата) г. года пояснила, что у нее в собственности имеется дачный дом, расположенный по адресу: (адрес) куда она приезжает отдыхать в выходные и праздничные дни. Зимой свою дачу она не использует. Последний раз на своей даче она была (дата) г., около 18 часов 00 минут того же дня она уже собиралась домой и перед уходом она убедилась, что все вещи на своих местах, и, уходя, закрыла все окна и двери. (дата) г. с ней связались сотрудники полиции и сообщили, что на ее даче могла произойти кража и ей необходимо срочно явиться. Она сказала сотрудникам полиции, что приедет (дата) г. Затем (дата) г. около 09 часов 30 минут она в очередной раз приехала к себе на дачу, после чего обнаружила, что в ванной распахнуто окно, чего раньше не было. Данные обстоятельства насторожили ее, и она решила осмотреться, после чего обнаружила, что из ее дачи пропали следующие вещи: маленький навесной замок с ключами в коробочке «...», оценивает его в 120 рублей, цифровой телевизионный приемник «...», оценивает его в 1000 рублей, связку из 9 ключей от дома и хозблока, а также ключ с красным брелком от подвала, не представляющие материальной ценности, бутылку вина «...» стоимостью 300 рублей, и электроудлинитель с кнопкой типа «...» длинной 3 м., с учетом износа оценивает его в 50 рублей, лежавший в подвале дома. Далее, после того, как она обнаружила пропажу ключей, то решила пройти посмотреть, все ли в порядке в хозблоке. Пройдя в помещение хозблока, она обнаружила, что замок на воротах открыт, а из помещения пропали следующие вещи: электрокабель на катушке длинной ...., с учетом износа оценивает его в 400 рублей, электрокабель от насоса длинной ...., с учетом износа оценивает его 1000 рублей, электроудлинитель длинной ...., с учетом износа оценивает его 500 рублей, электрокабель длинной ...., с учетом износа оценивает его 600 рублей. После обнаруженных пропаж она позвонила в полицию и заявила о краже. Спустя некоторое время к ней на дачу приехали сотрудники полиции, которые опросили ее и приняли заявление о краже ее имущества. В результате данного происшествия ей был причинен материальный ущерб на общую сумму 3 970 рублей, который не является для нее значительным.

Потерпевший ФИО5 показания которого (...) были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в связи с невозможность явиться в судебное заседание, в ходе предварительного расследования (дата) г. года пояснил, что у него в собственности имеется земельный участок с дачным домом по адресу: (адрес), куда он приезжает отдыхать в летнее время, а также в выходные и праздничные дни. Зимой своей дачей он пользуется редко, так как туда сложно добираться. Последний раз на своей даче он был перед новогодними праздниками, примерно, (дата) года, когда он приезжал подготовить дачу к зимовке. Предварительно в тот же день он запер все окна и двери в доме, и отключил все жилищно-бытовые подключения до весны, пока опять не вернется. После этого на даче не появлялся до (дата) г. Далее в указанные день с ним связались сотрудники полиции и сообщили, что в его даче могло произойти преступление и ему нужно срочно явиться на дачу и проверить данную информацию. После этого он согласился, но сказал, что сразу приехать не сможет, так как находится в (адрес), и сможет приехать (дата) г., и, если что-то действительно обнаружит, то незамедлительно позвонит. Затем (дата) г. он отправился к себе на дачу по вышеуказанному адресу. Около 15 часов 00 минут того же дня он прибыл к себе на дачу, прошел на участок и увидел, что калитка в заборе открыта. Затем он направился к дому, у порога на входе он увидел, что в самом ближнем к входной двери окне, выставлено стекло, а само стекло валяется на земле. После этого он открыл входную дверь, зашел в дом, и стал осматриваться на месте. Спустя некоторое время он заметил, что из дома пропали следующие вещи: 1 складной велосипед сине-зеленого цвета «...», с учетом износа оценивает его в 2 000 рублей, ноутбук «...», с учетом износа оценивает его в 5 000 рублей, микроволновка «...», с учетом износа оценивает ее в 2 000 рублей, телевизионную приставку «...» в комплекте с пультом, с учетом износа оценивает в общую сумму 600 рублей, 3 бухты электрокабеля длинной ... стоимостью 500 рублей каждый, оценивает их на общую сумму 1 500 рублей, 2 старых удлинителя для розеток «...», с учетом износа оцениваю их на общую сумму 600 рублей, 1 удлинитель «...», который он купил под замену одного из вышеуказанных, стоимостью 500 рублей, оценивает в ту же сумму, и 1 металлический штопор для вина, сделанный в виде ключа, не представляющий материальной ценности. После обнаруженной пропажи он позвонил в полицию и сообщил о краже из его дачного дома. Спустя некоторое время, к нему домой приехали сотрудники полиции, которые взяли с него объяснения и приняли заявление о краже. Нанесенный ему материальный ущерб оценивает на общую сумму 12 200 рублей, что является для него значительным, так как в настоящее время он нигде не работает и имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка. 

Потерпевший ФИО5 показания которого (...) были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в связи с невозможность явиться в судебное заседание, в ходе предварительного расследования (дата) г. года пояснил, что у него в собственности имеется земельный участок с дачным домом по адресу: (адрес), куда он приезжает отдыхать в летнее время, а также в выходные и праздничные дни. Зимой своей дачей он пользуется редко, так как туда сложно добираться. Последний раз на своей даче он был примерно (дата) года, когда ездил посмотреть все ли в порядке там после зимы. Вечером того же дня он запер все двери и окна и отправился к себе домой в (адрес), и не появлялся на даче до (дата) г. (дата) г с ним связались сотрудники полиции и сообщили, что в его даче могла произойти кража, и ему нужно как можно скорее приехать на дачу и проверить данную информацию, после чего он сказал сотрудникам полиции, что сможет приехать только (дата) г. Далее (дата) г. около 16 часов 00 минут он приехал к себе и на дачу и направился внутрь. Пройдя к входной двери на террасе, он обнаружил, что примыкающее к ней окно открыто, после чего он зашел в дом и стал осматривать все вещи. После осмотра всего имущества в доме, он обнаружил, что из дома пропали: поясной туристический набор из ножа и топора в комплекте с чехлом, стоимостью 1 200 рублей, китайский фонарик черного цвета с аккумулятором, стоимостью 400 рублей, и два старых советских кабеля, которые раньше были намотаны на бобины, один кабель был 2жильный длинной ...., с учетом износа оценивает его в 100 рублей, а второй кабель был 3 жильный той же длины, с учетом износа оценивает его в 300 рублей. Кроме того, осматриваясь в доме, он обнаружил, что дверь, ведущая из дома в хозблок, пристроенный к дому, открыта (вход в хозблок есть как снаружи, так и внутри дома). Проследовав в хозблок он обнаружил, что из него пропала пластиковая красная 5-литровая канистра с соляркой, которую он оставил в прошлый раз, когда там был, оценивает ее в месте с топливом на общую сумму 500 рублей, 250 за канистру и 250 за топливо. После этого он вышел во двор и оглядел дом с улицы. Как раз в этот момент он нашел во дворе бобины, к которым раньше были примотаны вышеуказанные кабеля, а затем позвонил в полицию и сообщил о краже. Спустя некоторое время к нему домой прибыли сотрудники полиции, которые приняли от него объяснения и заявление по данному факту. Причиненный ему материальный ущерб составляет 2 500 рублей и является для него незначительным. 

Потерпевшая ФИО10, показания которой (...) были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в связи с невозможность явиться в судебное заседание, в ходе предварительного расследования (дата) г. года пояснила, что у нее в собственности имеется дачный дом по адресу: (адрес) куда она приезжает отдыхать в выходные и праздничные дни, а также проживает летом на постоянной основе. Указанный дом раньше был разделен на 2 половины, одна из которых принадлежала ей а вторая- ее родителям, которую она в последующем унаследовала от них. В настоящее время она использует только свою половину дома, а вторая половина дома используется как кладовка, так как нуждается в ремонте и постоянно заперта. Последний раз на своей даче она была (дата) г. и около 18 часов 00 минут того же дня уехала оттуда к себе в (адрес), предварительно закрыв все двери и окна. Затем (дата) года с ней связались сотрудники полиции и сообщили, что они проводят проверочные мероприятия и возможно в ее даче могло быть совершено преступление. Она сообщила, что в силу пожилого возраста не сможет самостоятельно приехать в этот же день, после чего она сказала сотрудникам, что сможет приехать ближе к (дата) г., и если что-то действительно произошло у нее на даче, то она незамедлительно позвонит в полицию. Затем (дата) г. около 16 часов 00 минут она приехала к себе на дачу и обнаружила, что с жилой стороны дома, распахнуто пластиковое окно. После этого она открыла входную дверь своей жилой половины, и прошла внутрь. Обойдя все комнаты, она обнаружила, что в доме явно был посторонний, так как в доме были разбросаны вещи, и было видно, что кто-то рыскал по шкафам. Затем она вышла во двор и отправилась осмотреть вторую половину дома, после чего обнаружила, что во второй половине дома, выставлено стекло в одном из деревянных окон, а также открыта входная дверь. Она прошла внутрь второй половины дома и увидела, что там тоже кто-то побывал, так как повсюду были разбросаны вещи. После этого она стала осматривать все вещи в обеих половинах, после чего обнаружила, что из ее дачного дома похитили: 1 связку из 3 запасных ключей, замотанную в бумажный скотч, от первой половины дома, не представляющую материальной ценности, 1 связку из 2 запасных ключей с черными пластиковыми колпачками, замотанную в бумажный скотч, от второй половины дома, также не представляющую материальной ценности, на половину полную банку кофе «...», тоже не представляющую материальной ценности, телевизионную приставку «...» черного цвета, стоимостью 1 200 рублей, комнатную антенну серого цвета на подставке, стоимостью 1 500 рублей, электроудлинитель на катушке, стоимостью 2 000 рублей. Обнаружив пропажу вещей, она позвонила в полицию и сообщила о краже. Спустя некоторое время к ней на дачу приехали сотрудники полиции, которые опросили ее и приняли заявление по факту кражи ее имущества. Нанесенный ей материальный ущерб она оценивает на общую сумму 4 700 рублей, что является для нее незначительным.

Потерпевшая ФИО9, показания которой (...) были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в связи с невозможность явиться в судебное заседание, в ходе предварительного расследования (дата) г. года пояснила, что у нее в собственности имеется дачный дом по адресу: (адрес), куда она приезжает отдыхать в выходные и праздничные дни. Зимой свою дачу она не использует за ненадобностью. Последний раз на своей даче она была (дата) г. Около 20 часов 00 минут того же дня она заперла все входные двери и уехала к себе домой в (адрес) и не появлялась на своей даче вплоть до (дата) г. Накануне, а именно (дата) года, с ней по телефону связались сотрудники полиции и сообщили ей, что те проводят проверочные мероприятия и возможно в ее даче могло быть совершено преступление. Так как она не могла спонтанно отпроситься с работы и сразу приехать на дачу, она сообщила, что приедет в ближайшие выходные. (дата) г. около 10 часов 00 минут она приехала к себе на дачу. Пройдя в дом, она обнаружила, что входная дверь дома открыта, а на кухне вскрыто пластиковое окно. Она стала осматриваться на месте, после чего обнаружила, что из кухни пропала 1 начатая бутылка водки, объемом ... не представляющая материальной ценности, 1 банка кофе «...», также не представляющая материальной ценности, а из прихожей пропала катушка с электрокабелем длинной 40 м., стоимостью 1000 рублей, и навесной замок «...» в комплекте с ключом, общей стоимостью 300 рублей. Кроме того из комода на кухне пропала связка из 8 ключей от ворот, калитки и входных дверей дачи, которая также не представляет материальной ценности. После обнаруженной пропажи она позвонила в полицию и сообщила о краже. Спустя некоторое время прибыли сотрудники полиции и опросили ее по обстоятельствам происшествия, а также приняли заявление о краже принадлежащего ее имущества. Нанесенный ей материальный ущерб она оценивает на общую сумму 1300 рублей, что является для нее незначительным.

Потерпевший ФИО8, показания которого (...) были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в связи с невозможность явиться в судебное заседание, в ходе предварительного расследования (дата) г. года пояснил, что у него в собственности имеется земельный участок с дачным домом по адресу: (адрес), куда он приезжает отдыхать в летнее время, а также в выходные и праздничные дни. Зимой своей дачей он пользуется редко, так как ему сложно до нее добираться. Последний раз на своей даче он был примерно (дата) года, когда приезжал посмотреть, что происходит на участке после зимы. На тот момент времени все вещи были на своих местах, все двери и окна были целы и исправны. В тот же день, вечером, около 18 часов 00 минут, он запер все окна и двери в доме и отправился к себе домой в (адрес). Затем (дата) г. с ним связались сотрудники полиции и сообщили ему что в его даче могло произойти преступление и ему нужно срочно явиться на дачу, чтобы проверить данную информацию. Он согласился, но сказал, что сможет приехать только в выходные, а именно (дата) г., и если на его даче действительно что-то произошло, он незамедлительно позвонит в полицию. Далее (дата) года около 14 часов 00 минут, он приехал к себе на дачу и прошел на участок. Зайдя в дом, он начал осматриваться на месте и обнаружил, что окно в зале распахнуто, чего раньше не было. Он насторожился и стал осматривать все комнаты в доме, после чего обнаружил пропажу следующего имущества: из под кровати в зале пропали - пневматическое ружье «...», стоимостью 15 000 рублей, стоявшее в углу у двери в туалет с ванной, которое оборудовано оптическим прицелом, стоимостью 3 000 рублей, в комплекте с защитным чехлом, стоимостью 1 000 рублей. Также в комплекте с ружьем шел футляр с набором инструментов для чистки оружия; пневматический пистолет «...», стоимостью 7 500 рублей, в комплекте с набором шестигранников (шли в наборе с пистолетом) и каллиматорным прицелом, стоимостью 2 800 рублей, пневматический пистолет «...», стоимостью 2 000 рублей, оптический прицел «...», стоимостью 4 500 рублей, оптический прицел «...», стоимостью 4500 рублей, лазер холодной пристрелки, стоимостью 1 500 рублей, 20 газовых баллончиков для пневматических пистолетов, стоимостью 40 рублей каждый, на общую сумму 800 рублей, банку пуль для пневматического ружья «...», стоимостью 850 рублей, бинокль в защитном чехле, общей стоимостью 1 500 рублей, которые лежали в зале под кроватью; маникюрный набор, стоимостью 6 000 рублей, который был в ящике комода в зале; 1 банку кофе «...», не представляющую материальной ценности, 1 упаковку чая, не представляющую материальной ценности, 1 пачку макарон, не представляющую материальной ценности, 1 пачку гречневой крупы, не представляющую материальной ценности, которые лежали на кухне в шкафу; трехжильный удлинитель, стоимостью 2 500 рублей, разводной ключ, стоимостью 2 500 рублей, светодиодный фонарик, стоимостью 500 рублей, ключи от хозяйственного блока, не представляющие материальной ценности, которые лежали в тумбе в прихожей у кухни. После обнаруженной пропажи он сразу позвонил в полицию и сообщил о краже своего имущества. Спустя некоторое время к нему на дачу приехали сотрудники полиции, которые опросили его и приняли заявление о краже, нанесенный ему материальный ущерб он оценивает на общую сумму 56 450 рублей, что является для него значительным, так как в настоящее время он нигде не работает и имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Потерпевший ФИО4, показания которого (...) были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в связи с невозможность явиться в судебное заседание, в ходе предварительного расследования (дата) г. года пояснил, что у него в собственности имеется половина дачного дома по адресу: (адрес) Данным дачным домом он пользуется в летний период времени, по выходным и праздничным дням, куда выезжает со своей семьей на отдых. Последний раз на данную дачу он приезжал на выходные до (дата) г., чтобы подготовить дачу к зимовке. Около 20 часов 00 минут того же дня он запер все помещения на замки и отправился к себе домой в (адрес), после чего на данной даче не появлялся вплоть до (дата) г. Далее (дата) г. около 16 часов 00 минут, он в очередной раз приехал к себе на дачу и обнаружил, что перед входом в терраску на крыльце валяется сумка, которая ему не принадлежит, а возле заваленки дома, лежат стекла, выставленные из окон. Он открыл замок на террасе и проследовал внутрь, после чего обнаружил, что у него вскрыты дверь в кладовку и входная дверь в жилище. Он стал осматриваться на месте, после чего обнаружил, что из всего имущества у него пропали: электролобзик «...», купленный в (дата) за 3 000 рублей, с учетом износа оценивает его в 1 500 рублей, катушка трехжильного электрокабеля, длинной 20 метров, купленная (дата) году за 300 рублей, оценивает ее в ту же сумму. А также маленький топор и гвоздодер, которые он приобретал более ... лет назад, не представляющие материальной ценности. После увиденного он починил все двери и вставил все стекла обратно. По данному факту он не стал обращаться в полицию, так как с последнего его визита прошло уже очень много времени, и он решил, что виновных уже не найти. Однако вскоре от соседей он узнал, что в деревне происходили похожие кражи, и сотрудники полиции ищут виновных. Затем, приехав на очередные выходные, он решил позвонить в полицию и заявить о краже своего имущества. По приезду сотрудники полиции опросили его и приняли заявление, после чего он также выдал им неизвестную сумку, которая может иметь отношение к совершенной краже. Причиненный ему материальный ущерб оценивает в 1 800 рублей, что является для него незначительным. 

Потерпевшая ФИО6, показания которой (...) были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в связи с невозможность явиться в судебное заседание, в ходе предварительного расследования (дата) г. года пояснила, что у нее в собственности имеется дачный дом расположенный по адресу: (адрес) – куда она с мужем приезжает на отдых в летнее время, а также в выходные и праздничные дни. Зимой данной дачей они не пользуются, так как зимний сезон туда трудно добираться. Последний раз на данной даче они были (дата) г., когда готовились к зимнему сезону и закрывали все помещения на замки. Затем (дата) г. после зимовки, она с мужем в очередной раз отправилась на указанную дачу. Около 20 часов 00 минут того же дня по приезду они открыли калитку, проследовали на участок и направились к входной двери на террасе. Открыв входную дверь, они зашли на террасу и увидели, что внутри нее нарушен порядок, все вещи разбросаны и не на своих местах. После этого они вышли на улицу осмотреться и обнаружили, что окно на террасе выставлено, а в гараже на улице и в встроенном гараже на цокольном этаже вскрыты ворота и двери. Они стали осматривать все помещения, чтобы узнать какие вещи могли пропасть. Спустя некоторое время они обнаружили, что пропало следующее принадлежащее ей имущество: тиски станочные, стоимостью 21 000 рублей, пневматический клепальник «...», стоимостью 5 000 рублей, ручной клепальник «...», стоимостью 3 000 рублей, компьютерный сканер, стоимостью 3 000 рублей, электрофуганок, отечественного производства, серого цвета, стоимостью 7 000 рублей, элекрорубанок, стоимостью 5 000 рублей, водяной электронасос «...» с удлинителем 10 м., зеленого цвета, стоимостью 2 500 рублей, микрометр отечественного производства, стоимостью 3 000 рублей, набор-пачка из 250 клепок, стоимостью 1125 рублей, набор-пачка кровельных саморезов, стоимостью 1 500 рублей, диодный прожектор с датчиком движения, стоимостью 2 500, электроудлинитель 2жильный, длинной 25 м., стоимостью 1 500 рублей, шуруповерт сине-серого цвета, стоимостью 12 000 рублей, болторез маленький, отечественного производства, стоимостью 1 000 рублей, маленький советский фонарик, синего цвета с динамо машиной, стоимостью 500 рублей, а также ящик с мелким инструментом из гвоздодера, пилы по металлу, плоскогубцев, 2 отверток, 2 молотков, общей стоимостью 5 000 рублей. Кроме того ей был причинен дополнительный ущерб на ремонт сломанных замков, входных дверей и окна, которые уже неремонтопригодны и их замена и установка обошлась в 48 875 рублей. Таким образом ей был причинен общий ущерб на сумму 123 500 рублей, из которых ущерб за похищенное имущество ей причинен на сумму 74 625 рублей, который является для нее значительным, так как в настоящее время она живет на пенсионное довольствие.

Свидетель ФИО13, показания которой ... были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в связи с невозможность явиться в судебное заседание, в ходе предварительного расследования (дата) г. года пояснила, что (дата) года она вместе со своей подругой ФИО7 Н поехала к той в гости на дачу. По приезду на место они вместе зашли на участок и увидели, что во дворе валяются вещи, которые раньше были внутри дома. После увиденного, они прошли в дом и обнаружили, что внутри нарушен порядок. Затем Н стала осматривать весь дом и сказала ей, что из дома пропали некоторые вещи, после чего позвонила в полицию и сообщила о происшествии. Спустя некоторое время приехали сотрудники полиции, опросили Н и приняли от нее заявление. Ее личных вещей среди похищенных не было, так как она приехала в гости на кануне происшествия.

Свидетель ФИО14, показания которого (...) были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в связи с невозможность явиться в судебное заседание, в ходе предварительного расследования (дата) г. года пояснил, что у него с супругой имеется дачный дом с земельным участком по адресу: (адрес) куда они приезжают на отдых в летнее время и в выходные и праздничные дни. (дата) года они с женой в очередной раз решили отправиться на дачу. Около 20 часов 00 минут того же дня они приехали на дачу и прошли на участок к входной двери на террасе. Открыв двери и пройдя в дом, они обнаружили, что в доме нарушен порядок, а окно на террасе вскрыто. После этого они стали осматривать все помещения, после чего обнаружили, что помимо дома, также были вскрыты двери гаража на улице и двери гаража на цокольном этаже в доме. Осмотрев все, они обнаружили, что из дома пропало большое количество как ручного, так и пневматического, и электрического инструмента, кроме того также пропала некоторая бытовая техника и наборы клепок и саморезов. Более подробную информацию о похищенном имуществе сможет рассказать его жена, так как она подавала заявление в полицию и записывала перечень вещей. Кроме похищенных вещей им также нанесли урон от повреждений замков дверей, окон, которых в последующем не подлежали восстановлению. Далее, после того, как они обошли весь дом и удостоверились в пропаже вещей, его жена позвонила в полицию и сообщила о краже имущества из вышеуказанного дачного дома. Спустя некоторое время прибыли сотрудники полиции, после чего опросили его и жену по обстоятельствам происшествия, а также приняли заявление о краже от супруги. Среди похищенных вещей его имущества не было. Все украденное имущество приобреталось супругой, либо доставалось в подарок в разное время.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении указанных преступлений подтверждается материалами дела:

- заявлением ФИО4, КУСП № от (дата) года о принятии мер к неизвестным лицам, которые в период времени с конца (дата) по конец (дата) незаконно проникли в дачный дом по адресу: (адрес) и ... похитили принадлежащее ему имущество, чем причинили материальный ущерб на сумму 1800 рублей, что является для него незначительным (...),

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от (дата) года, которым осмотрен дачный дом по адресу: (адрес), и похищено имущество, принадлежащее ФИО4 В ходе места происшествия была обнаружена и изъята спортивная сумка «...», не принадлежащая заявителю (...), 

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от (дата) года с участием свидетеля ФИО1, которым осмотрена сумка «...», изъятая в ходе осмотра места происшествия от (дата) г. по адресу: (адрес), в ходе которого свидетель ФИО1 подтвердил причастность к совершению преступления, пояснив при этом обстоятельства происшествия, а также показал, что указанная сумка принадлежит ему, и он оставил ее на месте происшествия при попытке скрыться (...),

- заявлением ФИО5 КУСП № от (дата) года, о принятии мер к неизвестным лицам, которые в зимний период времени из его дачного дома по адресу: (адрес), похитили принадлежащее ему имущество, чем причинили ему значительный материальный ущерб на общую сумму 12 200 рублей (...),

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от (дата) года, дачного дома по адресу: (адрес), и похищено имущество ФИО5, а именно: велосипед «...», ноутбук «...», микроволновая печь «...», телевизионная приставка, 3 бухты электрокабеля 20 м., 3 удлинителя «...» (...),

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от (дата) г., которым осмотрено жилище ФИО1- квартира (адрес) в котором обнаружено и изъято имущество, схожее по описанию с заявленным ФИО5 ...),

-заявлением ФИО6 КУСП № от (дата) года о принятии мер к неизвестным лицам, которые в период времени с (дата) г. по (дата) г. совершили хищение ее имущества из дачного дома и гаража, которые расположены по адресу: (адрес), чем причинили ей значительный материальный ущерб на общую сумму 123 500 рублей (...

-протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от (дата) года земельного участка по адресу: (адрес) на котором расположены 1 дачный дом со встроенным в него гаражом и 1 отдельно построенный гараж, из которых похищено принадлежащее ФИО6 имущество ( ...),

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от (дата) г., которым осмотрено жилище ФИО1 - квартира (адрес) в котором обнаружено и изъято имущество, схожее по описанию с заявленным ФИО6 ...),

- заявлением ФИО7 КУСП № от (дата) года о принятии мер к неизвестным лицам, которые в период времени с (дата) г. по (дата) г. совершили хищение ее имущества из дачного дома по адресу: (адрес), чем причинили ей значительный материальный ущерб на общую сумму 107 200 рублей (...

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от (дата) года дачного дома по адресу: (адрес) из которого похищено принадлежащее ФИО7 имущество: украшения и ювелирные изделия, бытовая техника, продукты питания, электропроводка ...

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от (дата) г., которым осмотрено жилище ФИО1 - квартира (адрес) в котором обнаружено и изъято имущество, схожее по описанию с заявленным ФИО7 (...),

- заявлением ФИО8 КУСП № от (дата) года, о принятии мер к неизвестным лицам, которые в период времени с (дата) г. по (дата) г. совершили хищение его имущества из дачного дома по адресу: (адрес), чем причинили ему значительный материальный ущерб на общую сумму 56 450 рублей (...),

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от (дата) года, дачного дома по адресу: (адрес), откуда похищено принадлежащее ФИО8 имущество: продукты питания, пневматическое оружие и дополнительное оборудование к нему, бытовые приборы и инструменты, которые были похищены неизвестными лицами (...

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от (дата) г., которым осмотрено жилище ФИО1 - квартира № по адресу: (адрес) в котором обнаружено и изъято имущество, схожее по описанию с заявленным ФИО8 ...),

- заявлением ФИО9 КУСП № от (дата) года о принятии мер к неизвестным лицам, которые в период времени с (дата) г. по (дата) г. совершили хищение ее имущества из дачного дома по адресу: (адрес), чем причинили ей материальный ущерб на общую сумму 1 300 рублей, что является для нее не значительным (...),

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от (дата) года дачного дома по адресу: (адрес) из которого похищено принадлежащие ФИО9 имущество: бытовые предметы и продукты питания ...),

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от (дата) г., которым осмотрено жилище ФИО1- квартира № по адресу: (адрес) в котором обнаружено и изъято имущество, схожее по описанию с заявленным ФИО9 (...),

- заявлением ФИО15 КУСП № от (дата) года о принятии мер к неизвестным лицам, которые в период времени с (дата) г. по (дата) г. совершили хищение ее имущества из дачного дома по адресу: (адрес), чем причинили ей материальный ущерб на общую сумму 4 700 рублей, что является для нее не значительным ...),

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от (дата) года дачного дома по адресу: (адрес) откуда похищено принадлежащее ФИО10 имущество: бытовые предметы и продукты питания ...

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от (дата) г., которым осмотрено жилище ФИО1- квартира № по адресу: (адрес) в котором обнаружено и изъято имущество, схожее по описанию с заявленным ФИО10 (...),

- заявлением ФИО11 КУСП № от (дата) года о принятии мер к неизвестным лицам, которые в период времени с (дата) г. по (дата) г. совершили хищение его имущества из дачного дома по адресу: (адрес), чем причинили ему материальный ущерб на общую сумму 2 500 рублей, что является для него не значительным (...

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от (дата) года дачного дома с пристроенным к нему хозблоком по адресу: (адрес), откуда было похищено принадлежащее ФИО11 имущество: бытовые предметы и проводка, а из пристроенного хозблока пропала канистра с горючим (...),

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от (дата) г., которым осмотрено жилище ФИО1 - квартира № по адресу: (адрес) в котором обнаружено и изъято имущество, схожее по описанию с заявленным ФИО11 (...),

- заявлением ФИО12 КУСП № от (дата) года о принятии мер к неизвестным лицам, которые в период времени с (дата) г. по (дата) г. совершили хищение ее имущества из дачного дома по адресу: (адрес) чем причинили ей материальный ущерб на общую сумму 3 970 рублей, что является для нее не значительным (...),

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от (дата) года дачного дома с пристроенным подвалом и гаражом по адресу: (адрес) откуда похищено принадлежащее ФИО12 имущество: бытовые предметы и техника, проводка и продукты питания (...),

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от (дата) г., которым осмотрено жилище ФИО1- квартира № по адресу: (адрес) в котором обнаружено и изъято имущество, схожее по описанию с заявленным ФИО12 (...),

- протокол осмотра предметов (документов) с фототаблицей от (дата) г., которым осмотрены: 

- протокол осмотра предметов (документов) с фототаблицей от (дата), которым осмотрены изъятые у ФИО1 в ходе осмотра места происшествия от (дата) по адресу: (адрес): комплект из 3 плоских отверток и стальной гвоздодер, штопор для вина в корпусе в виде ключа, телевизионная приставка «...» в комплекте с пультом, складной велосипед «...» сине-зеленого цвета, синий фонарик с ручной динамо-машиной, комплект из 3 камней «...», комплект из 3 камней «...», комплект из 2 камней «...» темно-зеленого цвета, комплект из 3 камней «...» коричневого цвета, комплект из 2 камней «...» серого цвета, серебренную цепочку 925 пробы, серебренное кольцо с рисунком «Ромашка» со вставкой из бирюзового камня, серебренное кольцо с россыпью розовых фианитов, серебренное кольцо с 1 большим фианитом, DVD плеер «...», оптический прицел «...» в комплекте с коробкой, банка кофе «...», навесной диодный фонарик «...», черная коробка с набором из 8 шестигранников, набор с лазером холодной пристрелки «Laser bore sighter», набор для чистки оружия в футляре черного цвета, пневматический пистолет «...» в комплекте с коробкой, пневматический пистолет «...» в комплекте с оптическим прицелом, Банка Кофе «...», связка из 8 ключей от замков без маркировки, банка Кофе «...», связка из 3 ключей от замков «... связка из 2 ключей от замков «...», телевизионная приставка «...», телевизионная антенна «...», туристический набор из ножа и топора, фонарик с аккумулятором «...», пластиковая канистра «...» красного цвета, объемом 5 л., комплект из 3 плоских отверток и стальной гвоздодер, бутылка вина «...» объемом 0, 75л., навесной замок «...», в комплекте с ключами в заводской упаковке, ключ от замка «... в комплекте с брелком красного цвета, связка из 9 ключей от замков без маркировки (т. 1 л.д. 148-162).

Все приведенные доказательства по делу, являются допустимыми доказательствами, получены в соответствии с УПК РФ.

Анализируя в совокупности все полученные по делу доказательства, суд считает, что вина ФИО1 в совершении ... хищения чужого имущества (кражи), с незаконным проникновением в жилище (по эпизоду хищения имущества ФИО4); ... хищения чужого имущества (кражи), с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище (по эпизоду хищения имущества ФИО5); ... хищения чужого имущества (кражи), с незаконным проникновение в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище (по эпизоду хищения имущества ФИО6); ... хищения чужого имущества (кражи), с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновение в жилище (по эпизоду хищения имущества ФИО7); ... хищения чужого имущества (кражи), с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновение в жилище (по эпизоду хищения имущества ФИО8); ... хищения чужого имущества (кражи), с незаконным проникновение в жилище (по эпизоду хищения имущества ФИО9); ... хищения чужого имущества (кражи), с незаконным проникновение в жилище (по эпизоду хищения имущества ФИО10); ... хищения чужого имущества (кражи), с незаконным проникновением в хранилище, с незаконным проникновение в жилище (по эпизоду хищения имущества ФИО11); ... хищения чужого имущества (кражи), с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновение в жилище (по эпизоду хищения имущества ФИО12, доказана полностью, и его действия правильно квалифицированы по ст.ст. 158 ч. 3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а» УК РФ.

Согласно заключению комиссии экспертов № от (дата) г. ГБУЗ ..., ФИО1 каким-либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает в настоящее время. Парфианов (ранее имевший фамилию ФИО17) А.В. обнаруживает признаки .... На это указывают данные анамнеза об отставании с детства в психическом развитии; данные об обследовании у психиатра и выявлении признаков умственной отсталости. Указанный диагноз подтверждается и результатами настоящего клинического психиатрического обследования, выявившего у подэкспертного конкретность мышления, легковесность суждений, ограниченный объем знаний и представлений, эмоционально-волевая неустойчивость. Однако, указанные расстройства, выявленные у ФИО18, выражены не столь значительно, не сопровождаются продуктивной психопатологической симптоматикой, выраженным интеллектуально - мнестическим снижением, грубой эмоционально-волевой неустойчивостью, нарушением критических и прогностических способностей, не лишали его в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, и в настоящее время способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как следует из анализа материалов уголовного дела, в период относящийся к инкриминируемому ему деянию, ФИО18 не обнаруживал также и признаков какого-либо временного психического расстройства (он был всесторонне правильно ориентирован в окружающей действительности, действия его носили целенаправленный характер, в его поведении отсутствовали признаки галлюцинаторнобредовой симптоматики или расстроенного сознания), поэтому он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. По своему психическому состоянию опасности не представляет, в принудительных мерах медицинского характера ФИО18 не нуждается (...). 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории тяжких преступлений, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие, не имеется. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает. Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, предусмотренным п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие малолетнего ребенка у виновного. 

Суд учитывает данные о личности подсудимого ФИО1, который полностью признал свою вину в совершении преступлений, в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно, на учете у врача-нарколога не состоит, состоит на учете у врача-психиатра с диагнозом «умеренная умственная отсталость», к административной ответственности не привлекался, не судим, имеет также на иждивении несовершеннолетнего ребенка, часть похищенного имущества возвращена потерпевшим сотрудниками ОМВД.

Суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия его жизни и жизни его семьи, и считает возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества, поэтому назначает ему наказание с применением ст.73 УК РФ, без назначения дополнительных видов наказания, без штрафа, без ограничения свободы. 

Оснований для назначения ФИО1 наказания в соответствии со ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного по ч. 3 ст.158 УК РФ, суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч. 3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а» УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, без штрафа, без ограничения свободы;

- по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, без штрафа, без ограничения свободы;

- по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, без штрафа, без ограничения свободы;

- по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, без штрафа, без ограничения свободы;

- по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, без штрафа, без ограничения свободы;

- по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, без штрафа, без ограничения свободы;

- по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, без штрафа, без ограничения свободы;

- по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, без штрафа, без ограничения свободы;

- по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, без штрафа, без ограничения свободы.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ назначить наказание ФИО1 по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, без штрафа, без ограничения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок на 2 (два) года. 

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Вещественные доказательства:

- комплект из 3 плоских отверток и стальной гвоздодер, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ... городскому округу, передать потерпевшему ФИО4 по принадлежности;

- спортивную сумку «...», находящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ... городскому округу, передать ФИО1 по принадлежности;

- штопор для вина в корпусе в виде ключа, телевизионная приставка «...» в комплекте с пультом, складной велосипед «...» сине-зеленого цвета, переданные потерпевшему ФИО5 под сохранную расписку, возвратить ФИО5 принадлежности;

- навесной замок «...», фонарик с ручной динамо-машиной, переданные потерпевшей ФИО6 под сохранную расписку, возвратить ФИО6 по принадлежности,

- комплект из 3 камней «...», комплект из 3 камней «...», комплект из 2 камней «...» темно-зеленого цвета, комплект из 3 камней «...» коричневого цвета, комплект из 2 камней «...» серого цвета, серебренную цепочку 925 пробы, серебренное кольцо с рисунком «...» со вставкой из бирюзового камня, серебренное кольцо с россыпью розовых фианитов, серебренное кольцо с 1 большим фианитом, DVD плеер «...», переданные потерпевшей ФИО7 под сохранную расписку, возвратить ФИО7 по принадлежности,

- оптический прицел «...» в комплекте с коробкой, банку кофе «...», навесной диодный фонарик «...», черную коробку с набором из 8 шестигранников, набор с лазером холодной пристрелки «...», набор для чистки оружия в футляре черного цвета, пневматический пистолет «...» в комплекте с коробкой, пневматический пистолет «...» в комплекте с оптическим прицелом, переданные потерпевшему ФИО8 под сохранную расписку, возвратить ФИО8 по принадлежности; 

- банку Кофе «...», связку из 8 ключей от замков без маркировки, переданные потерпевшей ФИО9 под сохранную расписку, возвратить ФИО9 по принадлежности,

- банку Кофе «...», связку из 3 ключей от замков «...», связку из 2 ключей от замков «...», телевизионную приставку «...», телевизионную антенну «...», переданные потерпевшей ФИО10 под сохранную расписку, возвратить ФИО10 по принадлежности,

- туристический набор из ножа и топора, фонарик с аккумулятором «...», пластиковую канистру «...» красного цвета, объемом 5 л., переданные потерпевшему ФИО11 под сохранную расписку, возвратить ФИО11 по принадлежности; 

- бутылку вина «...» объемом 0, 75л., навесной замок «...», в комплекте с ключами в заводской упаковке, ключ от замка «...» в комплекте с брелком красного цвета, связку из 9 ключей от замков без маркировки, переданные потерпевшей ФИО12 под сохранную расписку, возвратить ФИО12 по принадлежности.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении, а затем отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в указанный срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий: Ю.В. Фильченкова